
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1178 del 23/05/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1178 del 23/05/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 494 del 17/05/2023 
PROPOSTA N. 1429 del 16/05/2023 

 
OGGETTO: Liquidazione e pagamento fatture relative alla realizzazione del concerto "Anema e Core" in 

data 29 aprile 2023 all'Auditorium Pzo SS. Annunziata 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 372 del 28/12/2022 avente ad oggetto: “Struttura organizzativa del 

Comune di Sulmona. Determinazioni.” , con decorrenza degli effetti della nuova macrostruttura 

dell’Ente dal 1.01.2023; 

Premesso che con Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022 è stato conferito alla scrivente Avv.  Di 

Massa l’incarico di Dirigente della Ripartizione 1° - Gestione Risorse Umane, Servizi alla 

Collettività e alla Persona, Patrimonio;   

Considerate: 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2021”; 

• la deliberazione di C.C. n. 35 del 25.07.2022 di “Approvazione programma triennale 

OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

• la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

• la deliberazione  di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

• la deliberazione di C.C. n. 47 del 24.08.2022 “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n. 267/2000”;   

• la deliberazione di G. C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

• la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024” che ha approvato, tra gli altri, anche il 

Piano della performance;  

• la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 recante: “Approvazione del bilancio 

consolidato relativo all’esercizio 2021”; 

• il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 (pubblicato in G.U. 295 del 19.12.2022) 

avente ad oggetto: “Differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali” ; 

• la Legge statale n. 197 del 29.12.2022 per l’anno finanziario 2023 (pubblicata in G.U. n. 

303, Supplemento ordinario n. 43 del 29.12.2022) che all’art 1 comma 775 differisce al 30 

aprile 2022 il termine di approvazione del Bilancio di previsione degli Enti Locali;  

• l’art. 163 del D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 1.03.2023 con cui è stato adottato il PEG 

provvisorio; 

Richiamato il Bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio provvisorio 2023; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1178 del 23/05/2023 

Dato atto che nella riunione del 18 aprile 2023 della Conferenza Stato-città ed autonomie locali, - su 

richiesta di ANCI e di UPI – è stato approvato il differimento al 31 maggio 2023 del termine di 

approvazione del bilancio di previsione dell’anno 2023 degli Enti locali; 

Considerata la Deliberazione G.C. n. 90 del 30.03.2023, immediatamente esecutiva, (proposta deliberativa 

884 del 27.03.2023) a cui si fa espresso ed integrale rinvio, avente ad oggetto “Programma di eventi del 

periodo delle festività di Pasqua 2023- Approvazione, patrocinio,  determinazioni organizzative" -;  

 

Richiamata in merito la Determinazione dirigenziale Rip 1 n.  340 del 5.04.2023 RG 873 con la quale si è 

provveduto a impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 ,  in applicazione dell’art.  dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili, per l’organizzazione e la gestione 

esecutiva degli  eventi in programma per le festività pasquali come segue: 
 

 

Capitolo/Art. 
2261/0 PEG 

2023 
Descrizione Spese per attività culturali 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

CUP 

(OO.P

P.) 

05 02 1 03 1.03.01.02.999 

 

Z1D3AA4044 

 

 

Creditore Mammola Francesco  

Causale Esibizione musicale duo Mammola – Brandi dell’8 aprile 2023 Sagrato Palazzo SS. Annunziata  

Importo 

complessivi euro 1.098   da 

fronteggiarsi con i fondi 

impegnati con registrazione 

contabile n. 2023  2 3 1  di cui 

a prop. delib 884 del 

27.03.2023 

    

 

 

Capitolo/Art. 
2760 PEG 

2023 
Descrizione Spese per attività turistiche 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

CUP 

(OO.P

P.) 

07 01 1 03 1.03.01.02.999 
 

Z473AA3CE1   

Creditore FracassiEvents 

Causale 
Service audio-luci e assistenza tecnica per eventi musicali dell’8 aprile (concerto Mammola-Brandi) e 

del 9 aprile (intrattenimenti musicali e animazione in P.za Garibaldi)  

Importo 

Euro 1.200 oltre iva 22% iva 

per complessivi euro 1.464 da 

fronteggiarsi con i  fondi 

impegnati con registrazione 

contabile n. 2023 2 4 1 di cui 

    

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=61482052


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1178 del 23/05/2023 

a prop. delib 884 del 

27.03.2023 

 

 

 

Capitolo/Art. 
2760 PEG 

2023 
Descrizione Spese per attività turistiche 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

CUP 

(OO.P

P.) 

07 01 1 03 1.03.01.02.999 

 

non dovuto 

 

 

Creditore Siae – Agenzia mandataria Castel Di Sangro 

Causale 

Oneri diritti siae per iniziative / eventi musicali come da dettaglio programma (concerto Mammola –

Brandi dell’8 aprile;  intrattenimenti musicali e animazione per bambini sabato 8 e 9 aprile in P.za 

Garibaldi   

Importo 

 

Euro 314,49 tutto compreso  

 da fronteggiarsi con i fondi 

impegnati con registrazione 

contabile   

n. 2023 2 4 1 di cui a prop. 

delib 884 del 27.03.2023 

    

 
  

Richiamata la L. 136/2010 concernente gli obblighi di tracciabilità finanziaria relativi a contratti pubblici di 

lavori, forniture e servizi e vista la L. 217/2010 inerente disposizioni attuative ed interpretative della predetta 

normativa, nonché la disciplina sulla regolarità contributiva degli operatori economici ex L. 2/2009; 

 

Precisato che, a causa del maltempo di sabato 8 aprile u.s., l’evento musicale di che trattasi (Concerto 

chitarra e mandolino “Anema e Core” a cura di Francesco Mammola è stato riprogrammato per sabato 29 

aprile u.s. , dandosi atto che lo stesso si è regolarmente tenuto all’interno dell’Auditorium di Pzo SS. 

Annunziata (per le avverse condizioni metereologiche), come confermato dagli addetti museali e da 

resoconti di stampa;   

 

Considerate le interlocuzioni, intese e comunicazioni intervenute con i soggetti proponenti gli eventi; 

 

Dato atto del puntuale e completo adempimento delle prestazioni come eseguite dagli operatori  economici  

incaricati dei servizi e delle prestazioni summenzionati; 

 
Verificata preliminarmente la regolarità contributiva della Ditta per i service audio-luci e assistenza tecnica 

(Fracassievents, tramite verifica Durc-on line (Numero Protocollo INPS_34724632 Data richiesta 

16/02/2023 Scadenza validità 16/06/2023) e in capo al musicista Franceso Mammola (Numero Protocollo 

INPS_35310016 Data richiesta 27/03/2023 Scadenza validità 25/07/2023); 
 

Tenuto conto della comunicazione del 12 maggio u.s. del musicista Francesco Mammola, in atti all’Ufficio 

Cultura (posizione fiscale esente dal pagamento dell'IVA, mentre nel totale fatturato sono compresi gli oneri 

previdenziali);  

 

Vista la documentazione a corredo e giustificazione del pagamento dovuto dal Comune per le 

attività e i servizi resi in occasione dell’evento musicale e, in particolare, la documentazione fiscale 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1178 del 23/05/2023 

come risultante dal prospetto che segue: 
 

  

DITTA 

ESTREMI FATTURA 

PROGRAMMA DI 

RIFERIMENTO 

(estremi atto) 

 
N° 

Fatt. data importo IVA 

TOTALE 

EURO 
 

1 

 

Fracassievents 

cod creditore 28336) 

 

15 del 

4.05.2

3 

prot 

18921 

del 

4.05.202

3 500 110 610 

Determinazione 

dirigenziale Rip 1 n.  

340 del 5.04.2023 

RG 873 

2 

 

Francesco Mammola  

(cod creditore 8195) 9 del 

10.05.2

3 Prot  1.098 Esente  1.098 

Determinazione 

dirigenziale Rip 1 n.  

340 del 5.04.2023 

RG 873 

 

Richiamata la L. 136/2010 concernente gli obblighi di tracciabilità finanziaria relativi a contratti 

pubblici di lavori, forniture e servizi e vista la L. 217/2010 inerente disposizioni attuative ed 

interpretative della predetta normativa, nonché la disciplina sulla regolarità contributiva degli 

operatori economici ex L. 2/2009; 

Considerato che: 

- sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento, per pagare le prestazioni e servizi resi con 

il concerto del 29 aprile 2023; 

- non risultano cause di incompatibilità e non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, 

in capo al sottoscritto Dirigente e al Responsabile di procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo dei dipendenti del 

Comune di Sulmona; 

Visti lo Statuto comunale e il Tuel 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate in questo dispositivo anche 

quale motivazione ai sensi della L. 241/1990 

 

 

1) Di liquidare e pagare per l’avvenuta realizzazione dell’evento musicale del 29 aprile 2023 

meglio descritto in narrativa, a saldo delle fatture riportate nel seguente prospetto :  

 
 

  

DITTA 

ESTREMI FATTURA 

PROGRAMMA DI 

RIFERIMENTO 

(estremi atto) 

 
N° 

Fatt. data importo IVA 

TOTALE 

EURO 
 

1 

 

Fracassievents 

cod creditore 28336) 

 

15 del 

4.05.2

3 

prot 

18921 

del 

4.05.202

3 500 110 610 

Determinazione 

dirigenziale Rip 1 n.  

340 del 5.04.2023 RG 

873 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1178 del 23/05/2023 

2 

 

Francesco Mammola  

(cod creditore 8195) 9 del 

10.05.2

3 

Prot 

20613 del 

16.05.23 1.098 Esente  1.098 

Determinazione 

dirigenziale Rip 1 n.  

340 del 5.04.2023 RG 

873 

 

 

imputando la spesa ai fondi contabilmente impegnati come da prospetto seguente : 

 

  

DITTA 

 

ATTO DI IMPEGNO 

 

Impegno data 

eserc

izio 

cap. 

PEG 

Importo 

da 

liquidare 

1 

 

Fracassievents 

cod creditore 28336) 

 

registrazione 

contabile n. 2023 

2 4 1 di cui a 

prop. delib 884 

del 27.03.2023 27.03.2023 2023 2760 

610 iva 

compresa 

2  

 

Francesco Mammola  

(cod creditore 8195) 

registrazione 

contabile n. 2023  

2 3 1  di cui a 

prop. delib 884 

del 27.03.2023 27.03.2023 2023 2261 

1.098 

esente 

iva  

 

in conformità alla Determinazione dirigenziale 1^ Ripartizione / Servizi alla Collettività  n. 

dirigenziale n. 1132 del 7.12.2023 RG 2714 del 21.06.2022 RG 1264 (esecutiva della 

Deliberazione G.C. n. 90 del 30.03.2023, meglio citata in narrativa. 

 

2) Di specificare che il pagamento, in applicazione del nuovo art. 17-ter del DPR n. 633/72 

relativo allo “split-payment”,  è effettuato solo per l’importo dell’imponibile nel caso 

previsto alla riga 1.  

  

3) Di trasmettere il presente provvedimento alla Ripartizione 2 per il seguito di competenza. 

 

4) Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati oggetto del presente 

provvedimento sulla pertinente sezione del sito web dell’Ente, in applicazione delle 

disposizioni normative vigenti. 

 
Il Dirigente 1^ Ripartizione                         

  Avv. Maurizia Di Massa  

 

    Il Responsabile del procedimento  

(Dott. Alessandro Ginnetti) 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1429 del 16/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1178 del 23/05/2023 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 17/05/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1429 del 16/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 705 1 4 Fracassievents di Luigi Fracassi 610,00 

2023 706 1 3 MAMMOLA FRANCESCO 1.098,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 23/05/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1643 

Il 24/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1178 del 23/05/2023 con oggetto: 

Liquidazione e pagamento fatture relative alla realizzazione del concerto "Anema e Core" in data 29 

aprile 2023 all'Auditorium Pzo SS. Annunziata 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 24/05/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


